⁵⁴ Rappelé encore par J. BERLIOZ, Identifier sources et citations (L'atelier du médiéviste 1), Turnhout 1994, p. 5.

⁵⁵ Cf. Num. 16, 31. On peut le trouver par exemple dans les documents suivants (liste bien sûr non limitative): MPMAClu 1, n° 4 (BB 112), 14 (BB 446), 15 (BB 449), 26 (BB 802), 28 (BB 821), MPMAClu 2, n° 34 (BB 1040), 37 (BB 1167), 44 (BB 1450), 45 (BB 1450), 50 (BB 1715), 52 (BB 1784), 54 (BB 2493), 61 (BB 2007), 65 (BB 2307), 68 (BB 2461). L'utilisation de ce passage de la Bible dans les clauses finales des actes semble être extrêmement répandue, cf. par exemple S. BYLINA, "Cum Iuda, Dathan et Abiron": maledykacje w

On associe également l'éventuel contrevenant aux ennemis de Dieu, ceux qui ont dit au Seigneur: "*Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus*"⁵⁷, on lui refuse par avance l'aide des saints au jour de la mort ou du Jugement⁵⁸, on demande l'effacement de son nom du Livre de Vie⁵⁹. Les effets d'une évolution par ailleurs connue se font parfois sentir dans des clauses finales gonflées de manière impressionnante, ainsi, la charte du comte Lambert et de sa femme *Falectudis*⁶⁰:

Si quis, quod futurum esse minime credimus, aut nos ipsi, quod absit, aut aliquis consanguinitate nobis coniunctus, uel nepos, seu etiam ulla intromissa persona, istius donationis spontane& a nobis fact&, contra ius diuinum inuasor aut contradictor extiterit, et res Deo dicatas sanctique Marcelli delegatas in suos usus transferre conatus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, cui res temerario ausu presumpserit, uinculo etiam anathematis innodetur, et nisi resipuerit, cum Iuda, Christi proditore, perpetuus dampnandus consocietur, parsque ei fiat cum Dathan et Abiron, quos terra uiuos obsorbuit, et cum his qui dixerunt domino Deo: "Recede a nobis", omne quoque tempus sub maledictione transeat, sit enim maledictus in ciuitate, maledictus in agro, maledictus in domo, maledictus in uia, maledictus in qualicumque loco habitauerit, maledict& sint reliqui& eius, maledictus sit fructus uentris eius et fructus terræ eius, maledictus erit ingrediens, et maledictus egrediens, mittat Dominus famem et esuriam in opere manuum suarum quæ faciet, donec conterat eum, et perdat uelociter propter temeritatem qua contra Deum se erexerit, res ei dicatas inuadendo, percuciat eum Dominus ulcere pessimo, scabie et prurigine a planta pedis usque ad uerticem, omni tempore calumniam sustinens, et opprimatur uiolentia, nec sit qui eum liberet, omnes quoque ei complices et qui ei in hac factione assensum prebuerint in eius dampnatione consocientur, et omnes maledictiones quæ in Scripturis Sanctis continentur descendant super capita eorum et dispereant in æternum Amen. Amen. Fiat, fiat, nisi ad emendationem uenerit. Ego denique Lanbertus et uxor mea Falectrudis inuocamus sanctam Dei genitricem Mariam et XII^{cim} apostolos domini nostri Ihesu Christi: Petrum, Paulum, Andream, Iacobum, Iohannem, Thomam, Iacobum, Philipum, Bartholomeum, Matheum, Simonem, Tadeum, in ausilium et confirmationem huius carte donationis, ut si quis presumtor eam aliquando uiolare presumpserit, ipsi sancti apostoli atque omnes sancti sint illi contrarii in hora mortis eius et ante tribunal iudicis, nisi emendauerit.